
 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

U.O. Scuola infanzia e primaria - Reclutamento, mobilità e organici docenti 

Martina Murgioni   051 3785 223 

Letizia Finocchiaro 051 3785 243 

e-mail: primaria@istruzioneer.it 

 

Prot. n. 10823/C.21.d              Bologna, 10 Ottobre 2014  

IL DIRIGENTE 

VISTO   il D.L.vo n. 59 del 19/04/2004 concernente le norme generali relative alle scuole dell’infanzia e 

del primo ciclo di istruzione ai sensi della legge n. 53/2003; 

VISTO   il D.L. n. 112/2008, convertito dalla legge 6 agosto 2008 n. 133, recante “Disposizioni urgenti per 

lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 

pubblica e la perequazione tributaria”; 

VISTA  la Legge n. 169 del 30 ottobre 2008 che, tra l’altro, ha previsto nella scuola primaria la 

costituzione di classi affidate ad un unico insegnante e funzionanti con orario di ventiquattro ore 

settimanali; 

VISTO  il piano programmatico in attuazione dell’art. 64 del D.L. n. 112 del 25 giugno 2008 e relative 

norme applicative riferite al primo ciclo ed al dimensionamento della rete scolastica; 

VISTO  il D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009, recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 

VISTO  il D.P.R. n. 89 del 20 marzo 2009, relativo alla revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo 

e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione; 

 VISTA  la C.M. n. 2 dell’8 gennaio 2010 contenente “indicazioni e raccomandazioni per l’integrazione di 

alunni con cittadinanza non italiana”; 

VISTO  il D.D.G. n. 384 del 07/07/2010 con il quale il Direttore Generale decreta l’organizzazione 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna e le funzioni delegate; 

VISTO  il D.D.G. n. 543 del 07/12/2010 con il quale il Direttore Generale ridefinisce  l’organizzazione 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna e le funzioni delegate; 

VISTA  la C.M. n. 28 del 10 gennaio 2014 regolante le iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole di 

ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2014/2015; 

VISTA  la C.M. n. 34 del 1 aprile 2014 relativa alle dotazioni organiche del personale docente per l’anno 

scolastico 2014/2015 e allegato schema di Decreto Interministeriale; 

VISTA  la nota n. 5147/C.21 del 15 aprile 2014 con la quale il Vice Direttore Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna ripartisce a livello delle singole province il contingente 

regionale dei posti di scuola primaria per l’a.s. 2014/2015 e assegna alla provincia di Bologna n. 

3248 posti comuni in organico di diritto del personale docente per la scuola primaria; 

CONSIDERATO che la C.M. n. 34 del 1 aprile 2014 ammette compensazioni tra i contingenti di organico 

relativi ai diversi gradi di scolarità, si evidenzia che 2 dei 3248 posti comuni assegnati con nota 

prot. n. 5147/C.21 del 15 aprile 2014 sono stati destinati alla scuola secondaria di primo grado, 

pertanto il contingente della scuola primaria è ridefinito in 3246 posti comuni. 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 4963/C.21.d del 19 maggio 2014, con il quale in organico di diritto sono 

state autorizzate per la scuola primaria della provincia di Bologna n. 1926 classi di cui n. 828 a 



 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

U.O. Scuola infanzia e primaria - Reclutamento, mobilità e organici docenti 

Martina Murgioni   051 3785 223 

Letizia Finocchiaro 051 3785 243 

e-mail: primaria@istruzioneer.it 

 

tempo normale e n. 1098 a tempo pieno, con assegnazione di 3246 posti comuni e 373 posti di 

sostegno; 

VISTA  la C.M. n. 41 del 15/07/2014 relativa all’adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di 

fatto per l’a.s. 2014/2015; 

VISTA la nota USR Direzione Generale Emilia-Romagna prot. n. 9182/c21 del 22/07/2014, con la quale 

vengono fornite indicazioni operative per l’applicazione della C.M. n. 41 del 15/07/2014; 

VISTA la nota USR Direzione Generale Emilia-Romagna prot. n. 9503/c21 del 01/08/2014, con la quale 

viene assegnato alle scuole di ogni ordine e grado di Bologna e provincia il contingente in 

Organico di Fatto di 8857 posti comuni. 262 posti in più rispetto al contingente assegnato 

nell’Organico di Diritto così ripartiti: 221 posti assegnati per esigenze ordinarie e 41 posti 

assegnati per esigenze terremoto. 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 8642/C.21.d del 12 agosto 2014, con il quale sono stati assegnati 64 

posti comuni aggiuntivi alla scuola primaria (di cui 10½  per esigenze relative al terremoto), per le 

necessità sopravvenute in organico di fatto; 

VISTA  la nota USR Direzione Generale Emilia-Romagna prot. n. 9940/c21 del 19/08/2014, con la quale 

viene assegnato alle scuole di ogni ordine e grado di Bologna e provincia una dotazione 

aggiuntiva di 24 posti; 

VISTA  la nota USR Emilia-Romagna prot. n. 10216 del 26/08/2014, con la quale il Vice Direttore 

Generale dell’USR dispone l’incarico di continuità dell’azione amministrativa dell’Ufficio IX in 

ragione della cessazione dal servizio della Dirigente Dr.ssa Maria Luisa Martinez dall’1.09.2014; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 9332 del 29/08/2014, con il quale si dispone per l’a.s. 2014/15 l’utilizzo 

dei docenti di scuola primaria CAPOBIANCO Pio e SERRA Alessandra presso il Servizio Marconi – 

Tecnologie della Società dell'Informazione - dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-

Romagna, a supporto dei corrispondenti servizi di assegnazione e del CTS dell'Ufficio IX di 

Bologna; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 10634/C.21 del 07 ottobre 2014, con il quale si dispone l’assegnazione 

delle risorse in organico di fatto per l’a.s. 2014/15 fra i vari ordini di scuola, in particolare per la 

scuola primaria sono stati assegnati 3320 posti; 

VISTE  le proposte di organico docenti pervenute dai dirigenti delle scuole primarie della provincia di 

Bologna, relative a necessità sopravvenute in Organico di Fatto; 

DECRETA 

1. Per l’a.s. 2014/2015 sono autorizzate in organico di fatto nella scuola primaria della provincia di 

Bologna  n. 1929 classi di cui n. 817 a tempo normale e n. 1112 a tempo pieno. 

2. L’organico di fatto dei posti comuni assegnato alle scuole primarie della provincia di Bologna è 

determinato in n. 3.320 posti (di cui 10 all’aperto presso strutture ospedaliere + 17 posti per 

esigenze relative ai CPIA, alfabetizzazione adulti e scuola carceraria + 32½ posti di lingua inglese). 



 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

U.O. Scuola infanzia e primaria - Reclutamento, mobilità e organici docenti 

Martina Murgioni   051 3785 223 

Letizia Finocchiaro 051 3785 243 

e-mail: primaria@istruzioneer.it 

 

3. In sede di adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 2014/15 

66 posti aggiuntivi per la scuola primaria, derivanti dalla nota USR prot. n. 9503/c21 

dell’01/08/2014, così ripartiti: 

¬ 64 posti distribuiti secondo l’allegato alla nota prot. n. 8642/C.21.d del 12/08/2014; 

¬ 2 posti, rispettivamente all’IC 12 di Bologna e all’IC di San Giovanni in Persiceto per 

le esigenze del servizio Marconi, come da decreto prot. n. 9332 del 29/08/2014; 

8 posti aggiuntivi per la scuola primaria, derivanti dalla nota USR prot. n. 9940/c21 

dell’19/08/2014, così ripartiti: 

¬ IC BORGO TOSSIGNANO – 1 posto comune per ampliamento offerta formativa; 

¬ IC 7 BOLOGNA – 1 posto comune per ampliamento offerta formativa; 

¬ IC PORRETTA TERME – 1 posto comune per ampliamento offerta formativa; 

¬ IC 3 IMOLA – 11 ore per ampliamento offerta formativa; 

¬ IC 12 BOLOGNA – 11 ore per ampliamento offerta formativa; 

¬ IC 13 BOLOGNA – 1 posto comune per ampliamento offerta formativa; 

¬ IC CASTELLO DI SERRAVALLE – 11 ore di L2; 

¬ IC 6 BOLOGNA – 11 ore di L2; 

¬ IC CREVALCORE – 11 ore di L2; 

¬ CPIA 2 BOLOGNA – 1 posto comune e 11 ore. 

Si precisa che le 11 ore assegnate al CPIA 1 Bologna (Imola) con nota prot. n. 8642/c.21.d del 

12/08/2014 e le 11 ore assegnate al CPIA 2 Bologna sono state caricate nel sistema SIDI 

rispettivamente negli Istituti comprensivi di riferimento, ovverosia IC 7 di Imola e IC 10 Bologna. 

 

 

 

 

 

 

 

� Al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna                 SEDE 

� Ai Dirigenti Scolastici delle scuole dell’infanzia di Bologna e provincia                        LORO SEDI 

� Alle OO.SS. provinciali                                                                                                                 LORO SEDI 

� All’Albo                                                                                                                                                SEDE                                             

       

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO VICARIO 

f.to    Dr. Giuseppe Antonio Panzardi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  

per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 


